重庆市江北区卫生健康委员会文件

江北卫发〔2022〕149号

重庆市江北区卫生健康委员会

关于印发《江北区开展<中华人民共和国中医药法>实施五周年宣传活动方案》的通知

辖区各级各类医疗机构：

为认真贯彻落实《重庆市卫生健康委员会办公室关于开展<中华人民共和国中医药法>实施五周年宣传活动的通知》精神，我委结合实际，制定了《江北区开展<中华人民共和国中医药法>实施五周年宣传活动方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市江北区卫生健康委员会

                           2022年6月2日

（此件公开发布）

江北区开展《中华人民共和国中医药法》

实施五周年宣传活动方案

2022 年是《中华人民共和国中医药法》（以下简称《中医药法》）实施第五年，也是《重庆市中医药条例》实施的第一年。为贯彻落实国家中医药管理局、市卫生健康委工作要求，组织开展好我区《中医药法》实施五周年宣传活动，特制定本方案。

一、活动主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，推动《中医药法》和《重庆市中医药条例》落地生效，突出宣传全区中医药依法发展取得的显著成效、在维护人民健康中发挥的重要作用，营造依法发展中医药的良好氛围。

二、学习宣传内容

（一）习近平法治思想；

（二）习近平总书记关于中医药工作的重要论述；

（三）《中医药法》《重庆市中医药条例》及相关配套制度；

（四）《中医药法》实施五年来推动中医药发展的成效、经验；

（五）中医药法治建设成就。

三、活动时间

2022年6月-10月。

四、活动安排

（一）认真开展学习宣讲活动

结合市、区疫情防控形势，一是选派人员参加市卫生健康委组织开展的培训会，通过培训，对《重庆市中医药条例》的主要内容、精神实质，以及依法发展工作举措、习近平总书记关于中医药工作的重要论述等内容进行传达和解读。二是广泛开展学习宣讲活动。全系统各级党委或党支部要结合实际，将《中医药法》和《重庆市中医药条例》纳入学习内容，我委将中医药政策法规纳入党政领导干部培训班内容。三是视情况组织或推动召开《中医药法》实施五周年座谈会，通报我区中医药事业发展取得的成效，听取各方关于依法发展中医药有关建议。

（二）大力开展社会宣传活动

1.组织开展一次集中宣传活动。配合市卫健委开展好全市的大型宣传活动。结合党的十九大以来江北卫生健康发展成就宣传，从中医专科建设、基层中医药发展、中医药人才培养和文化建设等方面，大力宣传《中医药法》实施以来我区中医药依法发展成果。各医疗机构要运用好“两微一端”等新媒体广泛宣传。

2.举办主题宣传活动。在辖区举办以《中医药法》实施五周年和《重庆市中医药条例》颁布实施为主题的宣传活动，通过义诊、适宜技术体验、健康宣讲等形式，普及中医药法律常识，传播中医药健康文化知识。

3.积极组织参与相关知识竞赛等活动。各医疗机构要认真组织、积极参与国家中医药管理局和市卫生健康委开展的中医药法知识竞赛、中医药经典知识大赛等活动，同时要充分利用本单位的信息网络宣传平台加强宣传，鼓励社会公众积极参与。

4.投放宣传视频及海报。各医疗机构在醒目位置播放和展示国家中医药管理局统一制作的中医药法实施五周年公益宣传视频及系列海报（预计6月中上旬发布），各社区卫生服务中心协调安排在街道广告等位置投放。

四、工作要求

1.提高政治站位。要充分认识《中医药法》和《重庆市中医药条例》在保障和推动全区中医药传承创新发展中的重大意义和重要作用，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，确保宣传的正确政治方向和舆论导向。

2.加强组织领导。认真落实中医药普法宣传责任，提前谋划，周密安排，创新宣传方式，加大宣传力度，确保各项宣传贯彻工作落到实处。

3.确保宣传效果。广泛动员整合各方力量，充分运用多媒体平台，结合单位特色，丰富宣传活动载体和内容，增强针对性和实效性，提升吸引力和感染力。

委属各医疗机构和辖区所有医院于2022年7月10日前报送江北区《中医药法》实施五周年宣传活动填报表和相关活动小结（含图片视频资料）至区卫生健康委中医药管理科。

联系人：张涵，联系电话：67946421；电子邮箱：1141890840@qq.com。

附件：江北区《中医药法》实施五周年中医药健康宣讲活动安排表
附件
江北区《中医药法》实施五周年中医药健康宣讲活动安排表

	宣讲时间
	宣讲地点
	宣讲课题及课时
	宣讲专家及职称

	2022年6月15日
	石马河山水丽都社区
	《针灸如何防治脑卒中》暨巜中医药法》普法宣讲”（1课时）
	杨瑞勇（副主任中医师）

	2022年6月16日
	观音桥建东社区
	《老年人如何中医养生》（1课时）
	黄文强（副主任中医师）

	2022年6月21日
	铁山坪翠微社区
	《膝骨关节炎的中医药防治》（1课时）
	黄宗菊（主任中医师）

	2022年6月22日
	寸滩中心
	《不向生活低头，告别富贵包》（1课时）
	王容（主任中医师）

	2022年6月23日
	五宝中心
	《治反流，防大病》《颈椎病的防治》（2课时）
	李芳（副主任中医师）

代秀（副主任中医师）

重庆市江北区卫生健康委员会办公室         2022年6月2日印发

— 4 —

— 1 —